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Psychologia pozytywna 

w świetle teorii integralnej Kena Wilbera

Ponieważ sekret myślenia kontekstowego kryje się w tym, że całość odsłania nowe znaczenia

niedostępne częściom, dlatego wielkie obrazy, jakie budujemy, nadadzą  nowe znaczenie

szczegółom, które je tworzą1

– Ken Wilber

Współczesna  psychologia  ma  bardzo  szeroki  zakres  zainteresowań.  Psychologia

procesów  poznawczych,  psychoonkologia,  neuropsychologia,  psychologia  katastrof,

psychologia  emocji  i  motywacji,  psychologia  społeczna,  psychologia  śmierci,  psychologia

rozwojowa,  psychologia  transportu,  psycholingwistyka,  psychologia  sportu,  psychologia

zaburzeń,  psychometria,  psychologia  narracyjna  –  żeby  wymienić  tylko  niektóre  jej

subdyscypliny.  Jako wiedza społecznie responsywna rozwija się dynamicznie,  co poszerza

wiedzę  o  człowieku,  jednak  –  z  racji  postępującego  rozproszenia  badań,  zróżnicowania

metodologii, zawężenia specjalizacji i izolacji badaczy w wielu ośrodkach – niekoniecznie ją

pogłębia. Integracja wydaje się być obecnie jednym z najpoważniejszych wyzwań stojących

przed  psychologią,  jeśli  jej  celem  ma  być  jak  najlepsze  zrozumienie  człowieka  i  jego

działania. 

Pojawienie się i szybki rozwój psychologii pozytywnej w ostatnim dziesięcioleciu zdaje

się  być  odpowiedzią  na  to  zapotrzebowanie.  W  artykule  tym  prezentujemy  psychologię

pozytywną jako nowy, wartościowy nurt integrujący wiedzę o mocnych i słabych stronach

człowieka  zawsze  żyjącego  w  kontekście  społecznym,  więc  także  etycznym.  Następnie,

wykorzystując  teorię  integralną  Kena  Wilbera,  identyfikujemy  mocne  i  słabe  strony

psychologii pozytywnej, w przekonaniu, że uzupełnienie jej braków zaowocuje zwiększeniem

zakresu jej stosowalności, teoretycznej i praktycznej. 

1 Wilber K.,  Psychologia integralna. Świadomość, duch, psychologia, terapia, Warszawa: Jacek Santorski &
Co., 2000, s. 17.
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Psychologia nowego millenium 

Oficjalny  początek  psychologii  pozytywnej  datowany  jest  na  rok  1998,  w  którym

Martin E. P. Seligman w swoim otwierającym prezydencję Amerykańskiego Towarzystwa

Psychologicznego  przemówieniu  wezwał  jego  członków  do  reorientacji  zainteresowań  z

ludzkich słabości na ludzkie siły2. Zwrócił uwagę, iż psychologia XX wieku, skupiając się na

problematyce dewiacji, dysfunkcji, upośledzenia, traum, kryzysów i zaburzeń, dominowała w

formie  ograniczonej  głównie  do  psychopatologii  lub  swoistej  wiktymologii,  gdyż

proponowała  spojrzenie  na  człowieka  jako  ofiarę  własnych  irracjonalnych  popędów

(psychoanaliza),  przekonań  (psychologia  poznawcza)  lub  warunków  bodźcowych

(behawioryzm).  W  przekonaniu  Seligmana  zainteresowanie  negatywną  stroną  życia  nie

odzwierciedla  w pełni  „natury”  przedmiotu  psychologii,  czyli  tego,  jaki  rzeczywiście  jest

człowiek i jak przebiega jego życie. Akcent kładziony w ramach psychologii „tradycyjnej” na

nieprawidłowe i niepożądane aspekty funkcjonowania stanowił według niego ich afirmację

jako  autentycznych  i  naturalnych,  podczas  gdy  zjawiska  pozytywne,  takie  jak  altruizm,

wesołość, nadzieja czy prawość, uznawano za obronne lub iluzoryczne,  a w konsekwencji

deprecjonowano.  Co  więcej,  skupienie  na  ludzkich  słabościach  i  niedomaganiach  nie

doprowadziło  do  poprawy  kondycji  psychicznej  ludzkości.  Obserwowany  w  świecie

zachodnim wzrost  zachorowań na depresję i  zaburzenia odżywania,  częstości  przypadków

przemocy  wobec  bliskich,  samobójstw  i  innych  form  autodestrukcji  oraz  obniżanie  się

granicy  wieku  zapadania  na  zaburzenia  niegdyś  występujące  wyłącznie  u  dorosłych

zdyskredytował psychopatologiczny model zdrowia psychicznego3.

Proklamowanie przez Seligmana wieku XXI jako ery psychologii pozytywnej – nauki,

która „pokaże światu, jakie działania prowadzą do szczęścia, do ukształtowania pozytywnych

ludzi,  rozkwitających  społeczności  i  sprawiedliwego  świata”4,  zostało  przyjęte  przez

większość psychologów bardzo przychylnie. Instytucje finansujące naukę zaczęły przyznawać

liczne  granty  na  badania  nad korelatami  wysokiej  jakości  życia  oraz  poczucia  szczęścia.

Organizowano konferencje tematyczne, tworzono stowarzyszenia, centra badawcze i strony

internetowe, wydano wiele publikacji o charakterze przeglądowym i podręcznikowym, a na

2 Seligman M. E. P., The President’s Address, 1998. Źródło: http://www.ppc.sas.upenn.edu/aparep98.htm, data 
odczytu: 12.10.2011.
3 Keyes  C.  L.  M.,  Lopez  S.  J.,  Toward  a  science  of  mental  health:  Positive  direction  in  diagnosis  and
interventions.  W:  C.  R.  Snyder,  S.  J.  Lopez  (red.),  Handbook  of  Positive  Psychology,  New York:  Oxford
University Press, 2002.
4 Seligman M. E. P., The President’s Address, 1998. Źródło: http://www.ppc.sas.upenn.edu/aparep98.htm, data
odczytu:  12.10.2011;  por.  Trzebińska  E.,  Psychologia  pozytywna,  Warszawa:  Wydawnictwa  Akademickie  i
Profesjonalne, 2008.
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uczelniach  pojawiły  się  najpierw  pojedyncze  kursy,  a  potem pełne  programy  kształcenia

poświęcone  psychologii  pozytywnej.  W  2006  roku  rozpoczęło  działalność  pierwsze

czasopismo  naukowe  będące  oficjalną  agendą  tego  ruchu,  „The  Journal  of  Positive

Psychology”. Założenia psychologii pozytywnej znalazły szybko swój wyraz aplikacyjny w

dziedzinie tzw. pozytywnej terapii, poradnictwa, profilaktyki i coachingu. 

To niezwykłe osiągnięcia jak na tak młody ruch w psychologii, w tak krótkim czasie.

Psychologia pozytywna ostatnich lat, jako dziedzina wiedzy i działań praktycznych ma nieść

rozumienie  zarówno  ludzkiego  doświadczenia  słabości,  cierpienia,  zaburzeń,  jak  i  mocy,

szczęścia, zdrowia, optymalnego funkcjonowania oraz wzajemnych związków między nimi5.

Coraz częściej badacze podejmują tematy określane jako flagowe dla psychologii pozytywnej,

choć nie utożsamiają się z nią. Propagatorzy psychologii pozytywnej poczytują sobie to za

sukces.  Ich  ambicją  jest  przeniknąć  do  środowiska  psychologicznego,  do  świadomości

społeczeństw na tyle, by z czasem określenie „psychologia pozytywna” zanikło i została „po

prostu”  psychologia,  zrównoważona  w  swych  badaniach  nad  tym,  co  pozytywne  i

negatywne6.

Siły, cnoty, wartości, talenty i zalety 

Psychologię  pozytywną  określa  się  mianem  terminu-parasola  odnoszącego  się  do

różnych  teorii  na  temat  tego,  co  czyni  życie  wartym przeżycia7.  Według Seligmana,  trzy

główne  obszary  czy  „filary”  psychologii  pozytywnej  to:  (1)  pozytywne  doświadczanie

własnego  życia  (przeżywane  subiektywnie  pozytywne  emocje,  szczęście,  dobrostan,

doświadczenie przepływu i in.), (2) pozytywne właściwości osoby (siły i cnoty charakteru,

odporność psychiczna,  radzenie sobie, transcendencja i in.),  (3) pozytywne społeczeństwo,

grupa,  rodzina  (kierowani  przekonaniem,  iż  nie  ma  zdrowego  człowieka  bez  zdrowego

środowiska i  vice versa, psychologowie pozytywni mają wyznaczyć trendy dla pozytywnej

socjologii i pozytywnej ekonomii)8. W centrum zainteresowania psychologów pozytywnych

pozostają  przede  wszystkim  właściwości  psychiczne  człowieka,  które  umożliwiają  mu

budowanie zdrowych społeczności i szczęśliwego, spełnionego życia osobistego.

5 Duckworth A. L., Steen T. A., Seligman M. E. P., Positive Psychology in Clinical Practice,  “Annual Reviews 
of Clinical Psychology”, 2005, 1.
6 Linley P.A., Joseph S., Harrington S., Wood A.M., Positive psychology: Past, present, and (possible) future. 
“The Journal of Positive Psychology”, 1(1), 2006.
7 Seligman M. E. P., Csikszentmihalyi M., Positive Psychology. “American Psychologist“, 55, 2000.
8 Seligman M. E. P., Prawdziwe szczęście. Psychologia pozytywna a urzeczywistnienie naszych możliwości 
trwałego spełnienia, Poznań: Media Rodzina, 2005.
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Właściwości psychiczne konceptualizowane są w psychologii  pozytywnej jako cechy

osobowości  i  mechanizmy  psychiczne  uwarunkowane  biologicznie  i  kształtowane  przez

doświadczenie życiowe jednostki. Stanowią one względnie trwałe dyspozycje do odczuwania,

myślenia  i  zachowywania  się  w  określony  sposób.  Dla  odróżnienia  tych  szczególnie

korzystnych  z  punktu  widzenia  dobrostanu  od  pozostałych,  używane  są  w  psychologii

pozytywnej  terminy:  „cnota”,  „siła  psychiczna”,  „(dobry)  charakter”.  Cnota  to  „każdy

psychologiczny  proces,  który  umożliwia  osobie  myślenie  i  zachowywanie  się  w  sposób

przynoszący korzyści jej samej i społeczeństwu”9. Posiadane przez osobę cnoty składają się

na jej charakter, czyli obszar osobowości, który kształtowany jest w toku życia i może być

oceniany z punktu widzenia wartości dla dobra własnego i innych ludzi. Siła psychiczna to

ogólna zdolność do skutecznego radzenia sobie w obliczu wyzwań i trudności, która wynika z

określonych cnót, a w dalszej perspektywie – z charakteru. 

Najbardziej systematyczne podejście do badania tych właściwości prezentują Peterson i

Seligman, proponując model wartości w działaniu (VIA - values in action)10. Opierając się na

opinii ekspertów w obszarze tzw. dobrego życia (utożsamiających się z różnymi tradycjami

religijnymi  i  kulturowymi  mędrców,  humanistów,  filozofów,  specjalistów  w  dziedzinie

psychologii i psychiatrii oraz „zwykłych” szczęśliwych ludzi),  zidentyfikowali oni sześć cnót

charakterologicznych  –  mądrość,  odwagę,  humanitaryzm,  sprawiedliwość,  umiar,

transcendencję - oraz 24 siły-sprawności, będące sposobami osiągania poszczególnych cnót

(por.  Tab.  1.).  Mają one charakter  uniwersalny – występują powszechnie  i  są cenione na

przestrzeni dziejów w różnych kulturach i religiach. Autorzy zastrzegają, że ich klasyfikacja

ma charakter otwarty i może ulec zmianie pod wpływem dalszych badań; zachęcają do pracy

nad  jej  rewizją  i  ulepszeniem.  Aby  uznać  pozytywną  właściwość  za  siłę  charakteru  w

klasyfikacji VIA musi ona spełniać następujące kryteria: mieć znamiona cechy, prowadzić do

jakiejś formy spełniania w życiu tego, co jest dobre dla nas samych i dla innych ludzi, być

ceniona moralnie, nie umniejszać innych ludzi, być wspierana i kultywowana przez instytucje

społeczne, wyrażana przez wysoko cenione społeczne wzorce oraz egzemplifikowana przez

osoby stanowiące wcielenie cnót. 

Tabela 1. Klasyfikacja cnót i sił charakteru (VIA) według Petersona i Seligmana11

9 McCullough M. E., Snyder C. R., Classical sources of human strength: Revisiting an old home and building a 
new one, “Journal of Social and Clinical Psychology, 1, 2000, s. 1.
10 Peterson C., Seligman M. E. P., Character strengths and virtues. A handbook of classification, Oxford: Oxford
University Press, 2004.
11 Oprac. własne na podstawie: Peterson C., Seligman M. E. P., Character strengths and virtues. A handbook of 
classification, Oxford: Oxford University Press, 2004.
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Cnoty i siły charakteru Opis
(1) Mądrość i wiedza Siły poznawcze, które wiążą się z nabywaniem i 

wykorzystywaniem wiedzy.
1. Kreatywność

2. Ciekawość
3. Otwartość umysłu

4. Zamiłowanie do uczenia się

5. Perspektywa

Nowatorski i produktywny sposób podejścia do różnych 
spraw; oryginalność, pomysłowość.
Zainteresowanie wszystkim, co wokół; eksploracja.
Wielostronne spojrzenie na rzeczywistość; gotowość do jej 
badania. 
Dążenie do mistrzowskiego opanowywania nowych 
umiejętności, zagadnień, gałęzi wiedzy.
Zdolność dawania mądrych rad innym. Rozumienie świata.

(2)  Odwaga Siły emocjonalne, które obejmują ćwiczenie siły woli w 
osiąganiu celów pomimo wewnętrznych i zewnętrznych barier

6. Autentyczność
7. Dzielność

8. Wytrwałość
9. Entuzjazm

Mówienie prawdy i otwarte, uczciwe prezentowanie siebie.
Męstwo, waleczność. Nie uciekanie od tego co budzi lęk, co 
jest trudne, co stanowi wyzwanie lub co wywołuje ból.
Umiejętność doprowadzania do końca tego, co się rozpoczęło.
Podejście do życia pełne energii i wigoru. Witalność.

(3)  Humanitaryzm Siły interpersonalne, które wiążą się z życzliwym 
nastawieniem i ukierunkowaniem na innych.

10. Dobroć, życzliwość
11. Miłość

12. Inteligencja społeczna

Wyświadczanie przysług i opiekowanie się innymi.
Cenienie bliskich, intymnych związków z innymi ludźmi.
Świadomość uczuć i motywów, które wpływają na zachowanie
własne oraz innych osób. Rozumienie świata społ.

(4)  Sprawiedliwość Siły „obywatelskie”, które są podstawą zdrowego życia 
społeczności. Godziwość.

13. Bezstronność

14. Przywódczość

15. Zespołowość

Traktowanie wszystkich ludzi w sposób podobny zgodnie z 
zasadą sprawiedliwości i uczciwości.
Umiejętność zorganizowania aktywności grupowej i 
monitorowania jej przebiegu.
Umiejętność pracy w grupie jako jeden z jej członków.

(5)  Umiar Siły, które chronią przed przekroczeniem pewnych granic
16. Wyrozumiałość
17. Skromność, pokora

18. Rozwaga

19. Samokontrola

Umiejętność wybaczania tym, którzy zrobili coś złego.
Nie przecenianie siebie, umiejętność nie zwracania na siebie 
uwagi.
Umiejętność roztropnego dokonywania wyborów; umiejętność 
powstrzymania się od powiedzenia czy zrobienia czegoś, co 
można by później żałować.
Zdolność  regulowania własnych odczuć i kontroli zachowań.

(6)  Transcendencja Siły, które pozwalają odnosić się do rzeczywistości Wyższej i 
zaspokajają potrzebę sensu i znaczenia. 

20. Wrażliwość na piękno i 
doskonałość

21. Wdzięczność
22. Nadzieja

23. Pogoda ducha, humor

24. Duchowość

Podziw, zachwyt, zdumienie. Zauważanie i docenianie piękna, 
doskonałości i/lub talent, mistrzowskie wykonywanie 
czynności związanych z różnymi dziedzinami życia.
Umiejętność wyrażania wdzięczności za dobre rzeczy.
Otwarcie na przyszłość, myślenie o przyszłości, oczekiwanie 
najlepszego (optymizm) i podejmowanie wysiłku aby to 
osiągnąć.
Śmianie się i żartowanie; wywoływanie uśmiechu na twarzach 
innych. Dostrzeganie jasnych stron życia.
Posiadanie spójnego systemu przekonań na temat wyższych 
celów i sensu życia. Religijność.
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Realizacja  naukowych  i  praktycznych  celów  psychologii  pozytywnej  wymaga

precyzyjnego pomiaru korzystnych właściwości psychicznych z uwzględnieniem ich różnych

sposobów  przejawiania  się  (choćby  w  zależności  od  wieku).  Opracowywanie  metod

spełniających standardy narzędzi naukowych należy do głównych celów, jakie stawiają przed

sobą należący do tego ruchu badacze. Zdecydowana większość z nich bazuje na samoopisie

(kwestionariusze). Opracowano inwentarze przeznaczone do badania osób dorosłych („VIA

Inventory of Strengths” w skrócie VIA-IS),  młodzieży („VIA Youth Survey”)  oraz dzieci

(„VIA Strengths Survey for Children”). Pierwszy, wyznaczający standardy dla pomiaru sił

charakterologicznych kwestionariusz VIA-IS składa się z 240 twierdzeń, których przykłady

zaprezentowano w Tabeli 2.

Tabela 2. Przykładowe pozycje wybranych skal kwestionariusza VIA-IS12 

Ciekawość
Q030 Nigdy się nie nudzę.

Zamiłowanie do uczenia się
Q186 Ciągle coś czytam.

Dzielność
Q012 Często wyrażam swoją opinię wbrew stanowisku innych.

Wdzięczność
Q099 Co najmniej raz dziennie zatrzymuję się na chwilę i liczę dobre rzeczy, które
mnie spotkały.

Metoda  VIA-IS  zdobyła  bardzo  dużą  popularność.  Została  przetłumaczona  na

kilkanaście  języków i trwają kolejne jej  translacje (także na język polski). Funkcjonuje w

formie  klasycznej,  papierowej,  oraz  w formie  formularza  internetowego13.  Jak przekonują

autorzy  metody,  uzyskane  dzięki  jej  zastosowaniu  wyniki  pozwalają  w  sposób  trafny  i

rzetelny  (na  co  wskazują  satysfakcjonujące  wskaźniki  tzw.  dobroci  testu)  identyfikować

poziom poszczególnych sił charakterologicznych, wnioskować o nasileniu cnót i formułować

sugestie  praktyczne  odnośnie  tego,  nad  rozwojem  których  sił  warto  popracować  dla

zwiększenia  trwałego  szczęścia,  zadowolenia  z  życia  i  własnej  efektywności.  Rosnące

zainteresowanie  naukowców  i  praktyków  coraz  liczniejszymi  metodami  badawczymi

12 Peterson Ch., Park N., Klasyfikacja i pomiar sił charakteru: implikacje dla praktyki. W: P.A. Linley, S. Joseph 
(red.), Psychologia pozytywna w praktyce, Warszawa: Wydawnictwo Naukowe PWN, 2007, s. 275.
13 Dostęp na stronie: http://www.viacharacter.org/SURVEYS.aspx
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opracowywanymi w ramach nurtu psychologii pozytywnej pozwala przypuszczać, że będzie

ona odgrywać coraz większą rolę w psychologii.

Integralna teoria i psychologia

Od ponad trzech dekad Ken Wilber stara się objąć spójnym modelem teoretycznym

najistotniejsze  elementy  i  procesy  ludzkiej  rzeczywistości,  opisywane  przez  nauki

szczegółowe  oraz  filozofów,  etyków,  mistyków,  poetów  różnych  miejsc  i  czasów,  a

kształtowane  przez  codzienną  praktykę  edukacyjną,  religijną,  polityczną,  marketingową.

Dążąc  do  stworzenia  modelu  ogarniającego  wszystko,  co  jest  dostępne  naszemu

doświadczeniu, poznaniu i działaniu – począwszy od materii, w tym ciała, poprzez psychikę,

różne rodzaje aktywności i relacji, aż po ducha – Wilber robi to w perspektywie świadomości.

Uczynienie  ze  świadomości  punktu  wyjścia  teorii  integralnej  jest  zarazem  oczywiste  i

niezwykłe.  Oczywiste,  bo  cokolwiek  i  jakkolwiek jako ludzie  poznawczo  opracowujemy,

robimy to  co  najmniej  przy użyciu  świadomości,  a  być  może  dzięki  niej.  Niezwykłe,  bo

większość teorii naukowych, włącznie z psychologicznymi, ignoruje swoje świadomościowe

pochodzenie. 

Traktowanie  świadomości  jako punktu  wyjścia  jest  jednym z wyróżników modelu

Wilbera. Sprawia ono, że jego teoria integralna jest w gruncie rzeczy integralną psychologią.

W opublikowanej w 2000 roku „Psychologii integralnej” Wilber stwierdził, że „Psychologia

zajmuje  się  studiowaniem  świadomości  i  jej  przejawów  w  zachowaniu”14.  Prezentując

założenia  tej  książki,  której  wydanie  zbiegło  się  w  czasie  z  narodzinami  psychologii

pozytywnej,  autor  zauważył,  że  „W  toku  swojego  historycznego  rozwoju  psychologia

znalazła się w bardzo problematycznej sytuacji, wynikającej z tego, że różne jej szkoły często

wybierały  jeden  aspekt  niezwykle  bogatego  i  złożonego  zjawiska  świadomości  i

obwieszczały,  że jest  on jedynym  aspektem wartym badania  (lub  nawet,  że  jest  jedynym

aspektem, który naprawdę istnieje)”15.  

Behawioryzm  sprowadzał  świadomość  do  jej  obserwowalnych  przejawów,  czyli

zachowania,  podobnie  wyłącznie  do  obserwowalnych  danych  redukuje  ją  współczesna

psychologia poznawcza i neuropsychologia. Psychoanaliza sprowadzała świadomość do ego i

jego podległości wobec czynników biologicznych i kulturowych, psychologia humanistyczna

koncentrowała  się  na  intencjonalności16,  psychologia  ewolucyjna  zapomina  o  rozwoju

14 Tamże, s. 17.
15 Tamże, s. 17.
16 Tamże; por. Wilber K., Niepodzielone. Wschodnie i zachodnie teorie rozwoju osobowości, Poznań: Zysk i S-
ka, 1996.
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osobowym,  społeczno-poznawcza  o  uwarunkowaniach  biologicznych,  i  tak  dalej.  Według

Wilbera różne psychologiczne nurty zajmują się istotnymi, jednak tylko fragmentami, obszaru

psychologii.  Każdy  z  nich:  „(…)  reprezentuje  prawdziwy,  choć  cząstkowy  wgląd  w

bezmierne pole świadomości (…) zebranie ich konkluzji pod jednym dachem w ogromnym

stopniu poszerzyłoby nasze wyobrażenia o tym, czym świadomość jest i – co ważniejsze –

czym  mogłaby  się  stać17.  Celem  psychologii  integralnej jest  próba  uwzględnienia  i

uszanowania każdego autentycznego aspektu ludzkiej świadomości”18. 

W  wydanej  w  tym  samym  2000  roku  „Integralnej  teorii  wszystkiego.  Wizja  dla

biznesu,  polityki,  nauki  i  duchowości”  (wyd.  pol.  2006)  Wilber  wciąż  zajmuje  się

świadomością,  choć  tym  razem  pod  szyldem  teorii  ogólnej  i  mniej  uwagi  poświęcając

zagadnieniom  typowo  psychologicznym,  takim  jak  funkcje  świadomości  czy  jej  aspekty

behawioralne. Także jedna z jego ostatnich prac, opublikowana w 2007 roku „The Integral

Vision: A Very Short Introduction to the Revolutionary Integral Approach to Life, God, the

Universe,  and  Everything”,  prezentuje  całościowy  system,  który  w  swojej  istocie  jest

modelem świadomości. Nieustająco rozbudowywana i doskonalona, integralna teoria Wilbera

jest  integralną  psychologią,  co  nieuniknione  jeśli  za  punkt  wyjścia  tworzenia  całościowej

teorii  przyjmiemy  świadomość,  której  badanie  przypiszemy  psychologii.  Teoria  ta,  jako

integrująca dane pochodzące z wielu systemów teoretycznych, ma charakter metateoretyczny,

sprawiający,  że nadaje się do oceny innych teorii.  Ponieważ jest z gruntu psychologiczna,

szczególnie dobrze nadaje się do oceny modeli psychologicznych. Wilber uprzedzając zarzuty

nienaukowości,  związane  z  tym,  że  empiryczne  „białe  plamy”  wypełnia  hipotezami,

deklaruje, że jego teoria „Nie jest ani dobra, ani ostateczna. Okaże się wystarczająco dobra,

jeśli przyczyni się do opracowania lepszej”19.

Teoria  integralna  opisując  rzeczywistość,  opisuje  świadomość.  Wilber  wyodrębnił

pięć  czynników,  które budują świadomość,  stanowiąc  jej  zasadnicze  aspekty.  Czynniki  te

decydują  o  formie,  treści  i  rozwoju  świadomości,  z  pewnością  także  o  interesujących

psychologię pozytywną siłach i słabościach człowieka, jego charakterze, jakości życia. Tych

pięć czynników Wilber ujmuje w modelu o  nazwie AQAL, będącej akronimem zwrotu „all

17 Wilber  nie  definiuje  świadomości,  być  może  dlatego,  że  jednoznaczna  kategoryzacja  zjawisk  potrafi
uniemożliwiać ich poznanie (por. np. Ingarden R., Z badań nad filozofią współczesną, Warszawa: PWN, 1963).
Wydaje się, że wybiera względnie swobodne, choć planowe, eksplorowanie świadomości, zamiast wikłania się
w, często jałowe, akademickie rozstrzygnięcia i polemiki.
18 Wilber K., Psychologia integralna. Świadomość, duch, psychologia, terapia, Warszawa: Jacek Santorski & 
Co., 2000, s. 18; podkreśl. K. W.
19 Wilber K., Integralna teoria wszystkiego. Wizja dla biznesu, polityki, nauki i duchowości, Poznań: Zysk i S-
ka, 2006, s. 16.
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quadrants,  all  levels”,  który stanowi skrót  formuły „all  quadrants,  all  levels,  all  lines,  all

states,  all  types”  i  oznacza  „wszystkie  kwadranty,  wszystkie  poziomy,  wszystkie  linie,

wszystkie  stany,  wszystkie  typy”.  AQAL  jest  tożsamy  z  IOS-em,  czyli  Integralnym

Systemem  Operacyjnym  (Integral  Operating  System),  będącym  całościowym  systemem

teoretycznym,  pozwalającym  zorientować  się  w  rzeczywistości  i  odnieść  do  niej  różne

teoretyczne nurty, koncepcje i modele20. 

AQAL albo IOS, czyli Integralny System Operacyjny

Podstawową jednostką  rzeczywistości  jest  według  Wilbera  holon,  będący zarazem

całością i częścią. Atom jest całością i jednocześnie częścią molekuły, która jest całością i

częścią  komórki,  która  jest  całością  i  częścią  organizmu,  który  jest  całością  i  częścią

ekosystemu  i  tak  dalej.  Porządek  narastającej  całości  Wilber  nazywa  holarchią,  czyli

naturalną, holistyczną hierarchią, opartą na procesie przekraczania i zawierania się holonów,

będących  zarazem  całościami  i  częściami  –  komórka  jako  całość  przekracza  swoje

molekularne  składniki,  i  jednocześnie  zawiera  je  jako  swoje  części21.  Holony  mniejsze,

bardziej  podstawowe,  znajdują  się  wewnątrz  większych,  bardziej  zaawansowanych,  w

związku z tym holarchie stanowią układy gniazdowe o wzrastającym poziomie organizacji22. 

Na pewnym etapie tworzenia swojej teorii, usiłując objąć spójnym modelem holarchie

opisywane z różnych perspektyw poznawczych, Wilber dostrzegł, że każda z nich ma swoje

wnętrze  i  powierzchnię  oraz  istnieje  jako  jednostka  i  zbiorowość.  Wszystkie  holarchie  i

tworzące je holony, każdą rzecz i każde zjawisko, można opisywać na dwóch wymiarach:

wewnętrzności – zewnętrzności oraz indywidualności – kolektywności. Wymiary te tworzą

cztery zasadnicze obszary rzeczywistości i zarazem cztery perspektywy widzenia wszelkich

zjawisk dostępnych naszemu poznaniu, odzwierciedlane w języku w zaimkach „ja”, „my”,

„to” i „te”. Te cztery perspektywy, nazwane przez Wilbera kwadrantami, wyznaczają różne,

choć wzajemnie się uzupełniające, rodzaje naturalnych, holistycznych porządków23.

20 Wilber K., Integralna teoria wszystkiego. Wizja dla biznesu, polityki, nauki i duchowości, Poznań: Zysk i S-
ka, 2006; Wilber K., The Integral Vision: A Very Short Introduction to the Revolutionary Integral Approach to
Life, God, the Universe, and Everything, Boston: Shambhala, 2007.
21 Wilber K., Krótka historia wszystkiego, Warszawa: Jacek Santorski & Co Agencja Wydawnicza, 2007.
22 Wilber K., Integralna teoria wszystkiego. Wizja dla biznesu, polityki, nauki i duchowości, Poznań: Zysk i S-ka,
2006.
23 Wilber K., Krótka historia wszystkiego, Warszawa: Jacek Santorski & Co Agencja Wydawnicza, 2007; Wilber
K., Małżeństwo rozumu z duszą, Warszawa: Wydawnictwo Czarna Owca, 2009.
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Ryc. 1. Cztery kwadranty24

Kwadrant górny lewy Wilber nazywa intencjonalnym, obejmuje on perspektywę „ja”,

wnętrze jednostki, jej subiektywne doznania i myśli, jest opisywany przez mistyków, wielu

filozofów  i  psychologów.  To,  czego  doświadczamy  subiektywnie,  ma  swój  wymiar

obiektywny – naszym spostrzeżeniom, emocjom, ocenom towarzyszą określone stany mózgu,

często  także  zachowania.  Jednostkowej  obiektywności  odpowiada  kwadrant  górny prawy,

określany jako behawioralny,  badany przez  behawiorystów,  neuropsychologów,  biologów,

fizyków.  Jednostki  funkcjonują  w  grupach  posiadających  wspólną  perspektywę  „my”,

reprezentowaną  przez  kwadrant  dolny  lewy,  kulturowy,  zawierający  wartości,  znaczenia,

poglądy  dzielone  z  innymi,  opisywane  przez  interpretatorów  kultury  i  hermeneutów.

Intersubiektywne kulturowe idee mają swoje obiektywne odpowiedniki w kwadrancie dolnym

prawym, społecznym, obejmującym różne formy zapisu informacji oraz struktury i instytucje

społeczne,  techniczne  i  ekonomiczne,  badane  przez  ekonomię,  socjologię,  politologię,

ekologię. 

Jeśli Julia się rozchoruje, zmiany zachodzące w jej ciele, w ćwiartce górnej prawej,

sprawią, że w ćwiartce górnej lewej będzie czuła się ospała i zdezorganizowana. Badająca ją

lekarka, pracująca w poradni należącej do ćwiartki dolnej prawej, nazwie chorobę pojęciem z

24 Oprac. własne na podstawie: Wilber K., The Integral Vision: A Very Short Introduction to the Revolutionary

Integral Approach to Life, God, the Universe, and Everything, Boston: Shambhala, 2007.
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ćwiartki  dolnej  lewej,  zrozumiałym  dla  Julii,  jej  rodziny  i  współpracowników.  Jedno

wydarzenie,  jeden holon – choroba – ma cztery komplementarne,  równie ważne wymiary.

Jeśli  pominiemy  którykolwiek  z  nich,  obraz  wydarzenia  stanie  się  niekompletny.  Gdyby

lekarka  dokonała  najbardziej  nawet  szczegółowego  opisu  choroby  Julii  w  obiektywnym,

biologicznym  języku  medycyny,  nie  przybliżyłaby  nikomu  doświadczanego  przez  Julię

poczucia  ociężałości.  Ze  względu  na  zasadniczą  odmienność  kwadrantów,  ich  wzajemne

redukowanie  jest  pozbawione  sensu.  Jedyna  możliwa  redukcja  polega  na  połączeniu

kwadrantów prawych, obiektywnych, które daje uproszczony, ale wciąż sensowny podział na

trzy  fundamentalne  dziedziny  ludzkiej  aktywności:  sztukę,  moralność  i  naukę,  którym

odpowiada klasyczna triada: piękna, dobra i prawdy25. 

Wraz  z  procesem przekraczania  przez  struktury wyższe  niższych  i  ich zawierania,

holony  wszystkich  kwadrantów  podlegają  w  obrębie  holarchii  rozwojowi,  który  dobrze

opisuje teoria Dynamiki Spiralnej Dona Becka i Chrisa Cowana, oparta na koncepcji Clare W.

Gravesa i szeroko zakrojonych badaniach empirycznych. Zgodnie z nią, jednostki powielają

gatunkowy wzorzec rozwoju, prowadzący od świadomości wąskiej i skrajnie egocentrycznej,

zakorzenionej  w  prymitywnych  strukturach  psychicznych  i  społecznych,  do  świadomości

obejmującej coraz rozleglejsze kręgi rzeczywistości, związanej z rozbudowanymi układami

psychospołecznymi o wzrastającym stopniu zorganizowania. Poziomy rozwoju następują w

określonej  kolejności,  żadnego  z  nich  nie  da  się  pominąć  w  rozwoju  indywidualnym,

społecznym czy ogólnoludzkim. Wyjątkową jakość każdego z nich definiuje zakorzeniony w

psychice system wartości,  decydujący o tym,  jak – a nie co – jednostka myśli,  i  mogący

wyrażać się w każdym jej działaniu; w teorii Dynamiki Spiralnej akcentuje się, że u podłoża

pozornie podobnych myśli, pojęć, światopoglądów czy zachowań mogą leżeć różne systemy

wartości – różne poziomy, związane z różnymi intencjami. Wyróżnione w tej teorii poziomy

zostały oznaczone kolorami, dla uniknięcia wartościowania i podkreślenia faktu, że każdy z

nich jest niezbędny, jest naturalnym etapem rozwoju26. Poziomy te prezentuje Rycina 2.

25 Wilber K.,  The Integral Vision: A Very Short Introduction to the Revolutionary Integral Approach to Life,
God,  the  Universe,  and  Everything,  Boston:  Shambhala,  2007;  Wilber  K.,  Małżeństwo  rozumu  z  duszą,
Warszawa: Wydawnictwo Czarna Owca, 2009.
26 Beck D. E., Cowan C. C., Spiral Dynamics. Mastering Values, Leadership and Change, Malden: Blackwell,

1996.
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Ryc. 2. Poziomy rozwoju według Dynamiki Spiralnej27

Ludzie funkcjonujący na poziomach od beżowego do zielonego reprezentują  myślenie

pierwszej  warstwy,  charakteryzujące  się  fragmentarycznością  wynikającą  ze  spostrzegania

świata przez pryzmat samych siebie i ignorowania pozostałych poziomów rozwoju. Niebieski

porządek  źle  znosi  czerwoną  impulsywność,  pomarańczowy  indywidualizm  i  zielony

egalitaryzm;  pomarańczowe  dążenie  do  osobistego  sukcesu  odrzuca  niebieską

konwencjonalność  i  zieloną  dialogiczność,  itd.  Myślenie  pierwszej  warstwy powoduje  po

pierwsze konflikty, nierozwiązywalne ze względu na niedostrzegane choć zasadnicze różnice

systemów wartości, a w efekcie jałowe i często szkodliwe. Po drugie prowadzi ono, zgodnie z

terminologią  Wilbera,  do  płaskiej  ziemi,  czyli  dominującego  obecnie  poglądu,  zgodnie  z

którym rzeczywistość składa się wyłącznie z materii i energii,  dostępnych tylko badaniom

naukowym  prowadzonym  według  wzorca  pozytywistycznego.  Płaska  ziemia  odbiera

znaczenie,  a  nawet  realność  kwadrantom  sztuki  i  moralności  oraz  pojawiającym  się  na

wyższych poziomach rozwoju doświadczeniom transpersonalnym. W konsekwencji, odbiera

znaczenie i realność rozwojowi, który wykracza poza mierzalne kompetencje. Płaska ziemia

redukuje  wielopoziomową  i  wieloaspektową  rzeczywistość  do  pozbawionej  wnętrza

powierzchni, hamując rozwój ludzi, którzy w niej utknęli.

27 Oprac. własne na podstawie: Beck D. E., Cowan C. C., Spiral Dynamics. Mastering Values, Leadership and
Change, Malden: Blackwell, 1996. 
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Rozwiązań problemów wynikających z myślenia pierwszej warstwy dostarcza myślenie

warstwy  drugiej,  charakterystyczne  dla  poziomów  żółtego  i  turkusowego.  Przejście  z

poziomu  zielonego  na  żółty  oznacza  jakościowy  skok,  zasadniczą  zmianę  spostrzegania

świata,  jako zorganizowanego  z naturalnych  hierarchii,  które  można  wspólnie  opisywać  i

badać, uzdrawiać i łączyć28. 

Mało kto posiada na podobnym poziomie wszystkie linie rozwojowe, stanowiące trzeci

element  modelu  AQAL.  Linie  rozwojowe  można  utożsamiać  z  różnymi  rodzajami

inteligencji,  Wilber  wymienia  wśród  nich:  poznawczą,  moralną,  emocjonalną,

interpersonalną,  potrzeb,  ego  lub  tożsamości,  estetyczną,  psychoseksualną,  duchową  i

wartości. Integralny rozwój nie oznacza jednakowego zaawansowania rozwoju w każdej linii,

lecz  świadomość rozkładu swoich mocnych  i  słabych stron,  umożliwiającą  ich efektywne

wykorzystywanie i kształtowanie.

Czwartym  składnikiem  modelu  AQAL  są  stany  świadomości,  które  w  kwadrancie

subiektywnym posiadają trzy podstawowe, stosunkowo szybko zmieniające się formy: jawy,

śnienia  i  snu  głębokiego.  Kształtują  one  świadomość  zarówno  w  swoich  wariantach

normalnych, jak i odmiennych, do których należą np. doświadczenia szczytowe.

Piątym składnikiem prezentowanego modelu są typy, przede wszystkim żeński i męski.

Powołując  się  na  badania  Carol  Gilligan,  Wilber  stwierdza,  że  dziewczęta  i  chłopcy

przechodzą te same etapy rozwoju w linii moralnej – prowadzące od egocentryzmu, przez

etnocentryzm i światocentryzm, po integrację – jednak kierując się odmienną logiką. Podczas

gdy  kobiety  koncentrują  się  na  międzyludzkich  relacjach,  trosce  i  odpowiedzialności,

mężczyźni skupiają się na autonomii, prawach jednostki i sprawiedliwości. Mężczyźni dążą

do sprawstwa i niezależności, kierują się wyabstrahowanymi z kontekstu zasadami; kobiety

dążą do związków z innymi i wspólnoty, przestrzegają reguł kontekstowych, związanych z

konkretnymi relacjami. Niezależnie od odmienności metody żeńskiej i męskiej, ich rezultaty

są  równie  dobre,  prowadząc  w  kolejnych  stadiach  rozwoju  do  rozszerzania  troski  i

współczucia, a w stadium ostatnim, integracji, połączenia samych metod, żeńskiej z męską29.

Wilber podkreśla, że podział  na kobiecość i męskość niekoniecznie pokrywa się z płcią, i

ostatecznie jest przekraczany.  Zauważa ponadto, że można wyróżnić także inne typy30, np.

percepcyjny, myślowy, czuciowy i intuicyjny, zgodnie z klasyfikacją Carla Gustava Junga.

28 Wilber K., Integralna teoria wszystkiego. Wizja dla biznesu, polityki, nauki i duchowości, Poznań: Zysk i S-ka,
2006.
29 Gilligan C., In a Different Voice, Harvard University Press, 1982. 
30 Wilber K., The Integral Vision: A Very Short Introduction to the Revolutionary Integral Approach to Life, 
God, the Universe, and Everything, Boston: Shambhala, 2007.
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Istotnym  elementem  modelu  AQAL  są  wzajemne  związki  jego  elementów.

Przykładowo, określony typ – kobiecy lub percepcyjny – może charakteryzować świadomość

konkretnej osoby tylko w niektórych kwadrantach, na niektórych poziomach, w niektórych

liniach i stanach. Można być mężczyzną generalnie męskim, jednak kobiecym w stanie jawy,

w pewnym okresie życia, funkcjonując przez kilkanaście lat na poziomie zielonym, w liniach

moralnej,  interpersonalnej  i  wartości,  w  kwadrantach  intencjonalnym  i  kulturowym.

Integralny System Operacyjny jest swoistą mapą, prezentującą względnie całościowy obraz

naszej świadomości i rzeczywistości, ich istotne składniki i łączące je związki. Jak przystało

na mapę, IOS nie jest samą rzeczywistością, lecz pozwala się w niej zorientować, dostrzec

obszary niezagospodarowane i wyznaczyć drogi dotarcia do ważnych punktów. IOS można

wykorzystywać  indywidualnie,  na  przykład  do rozpoznania  zaniedbanych,  choć  istotnych,

obszarów własnego życia i określenia sposobów zatroszczenia się o nie31. Można go także

wykorzystać  grupowo,  instytucjonalnie,  teoretycznie.  W  tym  miejscu  IOS  posłuży  do

określenia  mocnych  stron  i  słabych  stron  psychologii  pozytywnej,  umożliwiającego

wyznaczenie pożądanych kierunków jej rozwoju.  

Psychologia pozytywna: lukier, luki i kierunki rozwoju

Psychologia  pozytywna  posiada  zalety,  które  trudno  byłoby  przypisać  innym

psychologicznym modelom czy nurtom. Najważniejszą z nich wydaje się być rozszerzenie

zainteresowania  na  optymalne  funkcjonowanie,  rozwój  i  relacje  z  szeroko  pojmowanym

otoczeniem  kulturowo-społecznym,  także  instytucjonalnym.  Teoria  integralna  Wilbera

pokazuje, że sprawy te stanowią naturalny obszar badawczy psychologii, którym do niedawna

poświęcano mało uwagi, w związku z koncentracją na psychopatologii i subiektywności lub

zachowaniach  wyabstrahowanych  z  kontekstu.  Większość  psychologicznych  teorii  i  szkół

skupiała  się  na  jednym,  ewentualnie  dwóch  kwadrantach,  zwykle  którymś  z  górnych,

indywidualnych.  Psychologia  pozytywna  uwzględnia  wszystkie  cztery  kwadranty,

przynajmniej w płaszczyźnie deklaracji, bo w rzeczywistości dolne, kulturowy i społeczny, są

wciąż zaniedbane.

Kolejną  mocną  stroną  psychologii  pozytywnej  jest  to,  że  rozszerzając  obszar

zainteresowania na pozytywne doświadczenia, działania i interakcje, daje bardziej całościowy

niż inne nurty obraz stanów świadomości. Przykładowo, w ramach tej psychologii opisuje się

stan jawy zmieniony nie tylko chorobą, lecz także przeżyciami przyjemnymi i korzystnymi,

31 Tamże.
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takimi  jak  doświadczenie  przepływu  (flow)  czy  doznania  szczytowe  związane  z

wdzięcznością. 

Następnym  walorem  omawianego  nurtu  jest  rozważanie  cnót  jako  wiązek  różnych

jakościowo  sił,  przystających  do  linii  rozwojowych  opisywanych  w  teorii  integralnej:

poznawczych,  emocjonalnych,  wolitywnych,  interpersonalnych,  duchowych.  Takie

traktowanie  cnót  rozszerza  nasze  rozumienie  zróżnicowania  form  ich  przejawiania  się  i

możliwości  kształtowania.  Inną związaną  z cnotami i  siłami  charakteru zaletą  psychologii

pozytywnej jest ich wspólne badanie, przy użyciu tworzonych w tym celu jednolitych metod.

Wcześniejsze ich badania były zatomizowane, dotyczyły tylko przywództwa, tylko miłości,

albo nadziei, albo wdzięczności. 

Wspólne  badanie  sił  charakterologicznych  powinno  być  związane  z  poszukiwaniem

łączących je zależności. W tym punkcie wkraczamy jednak na teren, z którym psychologia

pozytywna sobie nie radzi, w którym można wypunktować jej niedociągnięcia i ewidentne

braki.  Otóż,  po  pierwsze,  pomimo  badania  wszystkich  cnót  i  sił  jednolitymi  metodami  i

omawiania  ich  razem  w  pojedynczych  artykułach,  łączącym  je  subtelnym  związkom

właściwie nie poświęca się uwagi. Psychologowie pozytywni wyłapują zachodzące między

nimi korelacje, ale nie robią wiele więcej. Znaczenie powiązań miedzy cnotami/siłami można

wykazać  odwołując  się  do  klasycznej  koncepcji  Carla  Rogersa,  dotyczącej  optymalnego

funkcjonowania  w  roli  terapeuty.  Zgodnie  z  nią,  bycie  dobrym  terapeutą  wymaga:

bezwarunkowej akceptacji  klienta,  empatycznego zrozumienia  jego przeżyć  i  potrzeb oraz

kongruencji,  czyli  bezpośredniego i  jasnego wyrażania  związanych  z nim myśli  i  odczuć.

Brent D. Robbins podkreśla, że te trzy czynniki pozostają ze sobą w ścisłych związkach32.

Empatyczne zrozumienie mogłoby być podstawą manipulacji klientem i przejęcia nad nim

kontroli,  gdyby nie żywiony do niego szacunek i  bezwarunkowa akceptacja.  Na tej  samej

zasadzie  wyrażanie  przez  terapeutę  osądów  i  uczuć  wobec  klienta,  nie  zakotwiczone  w

empatycznej postawie i całkowitej akceptacji, mogłoby być dla klienta raniące, a dla procesu

terapeutycznego szkodliwe. Można przypuszczać, że dobry charakter jest czymś więcej niż

dowolną  konfiguracją  sił.  Psychologowie  pozytywni,  wykorzystując  głównie  ilościowe

metody badań, zdają się badać nie tyle charakter dobry, co silny.

Ograniczenie  się  do  metod  ilościowych,  związane  przypuszczalnie  z  dążeniem  do

spełnienia  standardów psychologii  głównego nurtu, jest drugim mankamentem psychologii

pozytywnej.  Pytanie  o  dobre  życie  ma  charakter  etyczny,  więc  jakościowy,  i  wymaga

32  Robbins B. D.,  What is the Good Life? Positive Psychology and the Renaissance of
Humanistic Psychology, “The Humanistic Psychologist”, 36(2), 2008.
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jakościowych  rozwiązań.  Bazując  na  metodach  ilościowych,  psychologowie  pozytywni

pomijają  istotne  kwestie  dotyczące  rzeczywiście  dobrego  –  a  nie  tylko  przyjemnego  czy

przynoszącego sukcesy – życia.  Możliwość ilościowego badania złożonych,  posiadających

wymiar  etyczny  cnót,  budzi  wątpliwości.  Co więcej,  prowadzone w ramach  omawianego

nurtu badania  samoopisowe są narażone na wpływ zakłóceń takich  jak zmienna aprobaty

społecznej. 

Po  trzecie,  koncepcję  cnót  i  sił  charakterologicznych  dodatkowo  spłyca  nie

uwzględnianie  zróżnicowania  poziomów  rozwoju,  a  w  efekcie  zróżnicowania  sposobów

przejawiania się sił charakteru i intencji leżących u podłoża podobnych zachowań i deklaracji.

Ta sama cnota u osób funkcjonujących na różnych poziomach rozwoju świadomości może

wyrażać się w działaniach skoncentrowanych na skrajnie różnych wartościach, realizujących

całkowicie różne motywacje. Przykładowo odwaga na poziomie zielonym może wiązać się z

wypowiadaniem własnego zdania pomimo groźby utraty pracy, na poziomie pomarańczowym

z ubieganiem się o wysokopłatne stanowisko pomimo braku odpowiednich kwalifikacji, na

poziomie  niebieskim  z  aktem  terroryzmu  religijnego  fundamentalisty,  a  na  poziomie

czerwonym z impulsywną agresywnością  złodzieja  samochodów.  Po czwarte,  psychologia

pozytywna  niewiele  uwagi  poświęca  typom,  żeńskiemu  i  męskiemu,  czy  związanym  z

różnymi formami poznawania rzeczywistości.

Spojrzenie  na  psychologię  pozytywną  w  świetle  teorii  integralnej  Kena  Wilbera

pozwala  dostrzec  jej  najpoważniejsze  zaniedbania  i  braki,  a  także  ich  przyczynę.

Zasadniczym  problemem  nowego  nurtu  jest  nie  dostrzeganie  złożoności  rzeczywistości,

zwłaszcza  jej  hierarchiczności,  a  właściwie  holarchiczności.  Psychologia  pozytywna  w

gruncie  rzeczy,  pomimo  deklaracji,  ignoruje  moralny  wymiar  cnót  i  ludzkiego  życia.

Wiarygodności  jej  koncepcji  cnót  dodatkowo  ujmuje  nie  uwzględnianie  tego,  że  ludzie

reprezentują  różne  poziomy rozwoju i  typy  świadomości.  Tego typu  luki  są  zrozumiałe  i

wybaczalne zważywszy na świeżość psychologii pozytywnej, jednak wraz z jej dojrzewaniem

powinny być nadrabiane. Ich uzupełnienie umożliwi nurtowi rzeczywiste wykroczenie ponad

to,  co Wilber  nazywa płaską ziemią,  i  stanie  się pełną psychologią,  adekwatnie  opisującą

skomplikowaną,  wielopłaszczyznową  ludzką  rzeczywistość,  pozwalającą  uczestniczyć  w

rozwiązywaniu istotnych problemów i wznoszeniu nas wszystkich na coraz wyższe poziomy

świadomości.
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